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ABSTRAKT

Diplomová práce si klade za úkol přiblížit jednotlivci, co vše se ukrývá pod výrazem

„digitální stopa“. Nastiňuje možnosti vlastní informační bezpečnosti a anonymity v prostředí

internetu. Popisuje bezpečnostní rizika, která toto prostředí představuje a vhodné způsoby

obrany. Cílem práce je na základě analýzy chování uživatele v kyber prostoru nalézt jeho

digitální stopu, tuto dále popsat a vhodnou formou i s ohledem na právní rámec

legislativy vyhodnotit.

Klíčová slova: digitální stopa, informační bezpečnost, anonymita, kyberprostor, bezpečnost.

ABSTRACT

The diploma thesis aims to make clear what the term "digital footprint" means. It outlines

possibilities of information security and anonymity of an individual in the Internet

environment. It describes security risks existing in this environment and appropriate means

of defence. The aim of the thesis is to follow a user´s digital footprint based on the analyses

of their behaviour in the cyberspace and, further, describe the footprint and evaluate it

concerning the applicable legal framework.

Keywords: digital footprint, information security, anonymity, cyberspace, safety.
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ÚVOD

Informace byly v průběhu vývoje civilizace vždy velmi cenným aktivem, které bylo potřeba

chránit. Znalost informací v různých oblastech dávalo výhodu nad těmi, kteří informace

neměli. Nemusí jít přímo o válečné konflikty, ale i o know-how a znalosti potřebné

k technologickému náskoku a rozvoji. Informační bezpečnost vznikla současně

s informacemi, které je nutné chránit. Před příchodem informačních technologií se

informační bezpečnost zajišťovala především fyzickou bezpečností, různými druhy

šifrovacích mechanismů (např. Caesarova šifra) a technickými prostředky (např. Enigma)

pro jejich aplikaci.

Současná moderní doba, která přináší potřebu celosvětové komunikace, výměny informací

a propojování uživatelů generuje a sdílí velké množství citlivých dat a informací, které je

potřeba chránit.

Prostředí a zdánlivá anonymita internetu nabízí výrazně snazší možnosti informace zcizit,

poškodit, nebo zneužít. Nápad počítačové kriminality (zneužití informačních technologií,

zcizení identity, vydírání, útok na finanční toky a soukromí, ztrátu důvěrných informací

apod.) je na vzestupu a jednotlivec oproti firemnímu prostředí nemá většinou možnost platit

si osobu, nebo firmu na zajištění vlastní informační bezpečnosti. Právě jednotlivec se tak

stává nejslabším článkem informační bezpečnosti.

V teoretické části je uvedeno, co je myšleno informační bezpečností a digitální stopou.

Jednotlivé části popisují druhy informací, formy bezpečnosti, typy digitálních stop a

fragmentů zanechaných uživatelem v prostředí internetu, na zařízeních, které používá a

legislativní rámec této problematiky. Nedílnou součástí je oddíl o kybernetické bezpečnosti.

V praktické části bude využito poznatků z teoretické části k analýze chování uživatele

v internetovém a kyber prostředí. Cílem je nalézt jeho digitální stopy, popsat rizikovost jeho

chování a toto chování vyhodnotit. Tento oddíl zahrnuje praktickou ukázku analýzy

datových nosičů, které byly podrobeny různým metodám omezení digitální stopy, kterou

obsahují. Chování uživatele bylo vyhodnoceno na základě dotazníkového šetření se

zaměřením na jeho informační bezpečnost. Závěr praktické části je pak věnován analýze

rizik v prostředí kyber prostoru. Koncepce práce a její teoretická i praktická část je navržena

tak, aby odrážela a naplnila všechny body jejího zadání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ BEZPEČNOST

Informační bezpečnost (Information Security) je samostatným oborem, který se zabývá

bezpečností uložených a zpracovávaných dat prostřednictvím informačních technologií.

Počátky informační bezpečnosti sahají do první poloviny osmdesátých let dvacátého století,

souvisejí s rozvojem výpočetní techniky a přesunem zpracování dat z klasické papírové

podoby do elektronické.

1.1 Obecné pojmy

Pro pochopení navazujících částí je potřeba znát a uvést definice základních pojmů z této

oblasti.

1.1.1 Informace

Informace (z latinského in–formatio, utváření, ztvárnění). V přenesené formě jde o utváření

formy myšlenky a její zhmotnění do komunikovatelné podoby s cílem tuto myšlenku

přenášet. V oblasti informačních technologií se informace považuje za kvantitativní

vyjádření obsahu zprávy. Její měrnou jednotkou je bit, který reprezentuje stav 1, nebo 0.

S pojmem informace dále souvisí:

Data – vyjadřují formalizované řetězce znaků, které je potřeba nejdříve vhodnou

formou zpracovat, než se stanou informací.

Znalost – data uvedená do kontextu již existujících znalostí a interpretovaná do

hierarchicky uspořádaných znalostních struktur v rámci informačního systému, nebo

paměti příjemce.

1.1.2 Kyberprostor

Výkladový slovník kybernetické bezpečnosti definuje kyberprostor (Cyberspace) jako:

digitální prostředí umožňující vznik, zpracování a výměnu informací, tvořené

informačními systémy, a službami a sítěmi elektronických komunikací. [1]

Po technické stránce lze kyberprostor popsat jako souhrn informačních a komunikačních

technologií, vzájemně propojených prostřednictvím protokolu TCP/IP do globální

celosvětové počítačové sítě.
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Kyberprostor bývá velmi často prezentován formou pomyslného ledovce, rozděleného na tři

části:

dostupný web (surface web) – internetové stránky a obsah dostupný prostřednictvím

internetového prohlížeče a přístupný pro indexovací roboty. Reprezentuje cca 5 %

celkového obsahu internetu,

hluboký web (deep web) – internetové stránky a obsah, který je chráněn

prostřednictvím autentizace a autorizace (přihlašovací formuláře s heslem, hw klíče

apod.). Např.: e-mailové schránky, bankovní účty, placené služby apod.

Reprezentuje cca 90 % internetového obsahu,

temný web (dark web) – obsah není indexován vyhledávači a je dostupný

prostřednictvím prohlížeče Tor1, který zajišťuje anonymizaci uživatele a jeho

síťových aktivit před sledováním a analýzou aktivit při pohybu na internetu.

Internetový obsah je dostupný pomocí speciálních „onion“ adres.

Např.: http://3g2upl4pq6kufc4m.onion/ (vyhledávač DuckDuckGo). Dark web

reprezentuje cca 5 % internetového obsahu.

Obrázek 1. Reprezentace kyberprostoru2

1 Internetový prohlížeč postavený na jádře prohlížeče Mozilla Firefox. Dostupný z internetu:

https://www.torproject.org/download/
2 Zdroj dostupný z internetu: https://sopa.tulane.edu/blog/everything-you-should-know-about-dark-web

http://3g2upl4pq6kufc4m.onion/
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1.1.3 Terminál

Za terminál považujme prostředek, za jehož užití vstoupíme do prostředí kyberprostoru.

Terminálem může být jakékoliv zařízení s konektivitou do globální sítě internet, či jiné sítě.

Zpravidla se jedná o osobní počítač, notebook, mobilní telefon, infotaiment automobilu,

nositelnou techniku („chytré hodinky“), zdravotnické přístroje a další prostředky

označované jako „Internet of Things“ (zratka IoT).

1.1.4 Informační systém

Informační systém je soubor lidí, technických prostředků a metod (programů),

zabezpečujících sběr, přenos, zpracování, uchování dat, za účelem prezentace informací pro

potřeby uživatelů činných v systémech řízení.3[2]

1.1.5 Bezpečnost

Bezpečnost je definována jako stav, kdy jsou hrozby vůči referenčnímu objektu sníženy na

nejnižší akceptovatelnou úroveň. S pojmem bezpečnost jsou zároveň spojeny výrazy:

hrozba – škodlivý přírodní, nebo člověkem způsobený jev, který může mít škodlivý

účinek vzhledem k životu a zdraví člověka, nebo majetku,

riziko – pravděpodobnost, že nastane událost, kterou hrozba představuje,

zranitelnost – pojem pro označení slabiny, nebo nedostatku referenčního objektu,

která umožňuje uplatnění hrozby (např. chyba ve zdrojovém kódu aplikace).

1.1.6 Ochrana informací

Na bezpečnost a ochranu informací v prostředí kyberprostoru lze pohlížet těmito směry:

právní ochrana – legislativní úpravy vzhledem ke vzniku, způsobu nakládání,

uchování a celému životnímu cyklu informace (formou zákonů, norem a nařízení

např.: známé GDPR4),

3 Zdroj: MOLNÁR, Zdeněk. Podnikové informační systémy. Praha: ČVUT, 2009. 195 s. S. 13.

[…]


systémových akcích.

5.1 Předpoklady, vybavení

K analýze a demonstraci pokusů s paměťovými médii (pevné disky, flash disky apod.) byl

využit počítač (referenční sestava) v konfiguraci: Intel i7-3770K, 32GB RAM, 1TB SSD,

3TB HDD, 6TB HDD s operačním systémem Windows 10 Pro 64bit.

Pro účely testování omezení digitální stopy byl záměrně využit běžně dostupný

program CCleaner (free verze 6.11.10455, 64bit).

pro následnou analýzu byl použit forenzní nástroj Magnet Axiom (verze

6.11.0.34807) s povolenou možností analýzy smazaných souborů (carving).

Jako doplňkové programové vybavení je využito programů WinHex, FTK Imager a

„life“ Linuxová distribuce Kali73.

5.1.1 Předpoklady, příprava vzorků

Z předložených paměťových médií (HDD, SSD, flash disky apod., dále jen „vzorky“) budou

vytvořeny zálohy formou bitové kopie za účelem zachování původního stavu před

provedenými akcemi.

73 Kali Linux je open-source linuxová distribuce založená na Debianu zaměřená na různé úkoly v oblasti

informační bezpečnosti, jako je penetrační testování, bezpečnostní výzkum, počítačová forenzní analýza a

reverzní inženýrství.
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Následně bude provedena:

Analýza výchozí bitové kopie na vyhledání fragmentů souborového systému a

artefaktů operačního systému.

Systémovými nástroji operačního systému, nebo aplikacemi bude provedeno

omezení, nebo zničení digitálních stop a dat na vzorcích.

Dále bude provedena bitová kopie pro účely zaznamenání stavu a analýzu změn po

předchozích úpravách prostřednictvím forenzního nástroje.

Následně bude paměťové médium (vzorek) obnoven do původního stavu, aby bylo

možné provést další pokusy jinými metodami.

5.1.2 Použité metody

V tabulkách s uvedenými výsledky analýz a testů jsou uvedeny zkratky metod a pokusů

s tímto významem:

Původní (ORG) – analýza disku byla provedena nad původními daty bez jakékoliv

úpravy.

SmSV – analýza dat byla provedena po prostém smazání logického oddílu (svazku)

standartními prostředky operačního systému Windows (správa disků).

RyFo – analýza dat byla provedena po provedení „Rychlého formátu“ standartními

prostředky operačního systému Windows.

UpFo – analýza dat byla provedena po provedení úplného formátu standartními

prostředky operačního systému Windows.

CC – analýza dat byla provedena po použití funkce „pokročilé vyčištění“ programem

CCleaner se zaškrtnutím možností všech artefaktů v části „Windows“ a „Aplikace“

(běžné smazání).

FrSP – analýza dat byla provedena po použití funkce „čištění disku“ (volné místo)

aplikací CCleaner.

Wipe – analýza dat byla provedena po přepsání celé datové oblasti hodnotou 0 „nula“

prostřednictví programu CCleaner.

5.1.3 Pojmy

Aplikací metod a následnou analýzou bude zkoumána jejich účinnost na omezení, nebo

zničené digitálních dat na vybraných vzorcích. Ve vztahu k uvedeným metodám je potřeba

osvětlit tyto pojmy:

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 49

Bitová kopie – je soubor, ve které, je uložen přesný obraz veškerých dat (po

jednotlivých bitech) paměťového média. Bitová kopie uchovává přesné rozložení

logických oddílů souborového systému včetně smazaných souborů. V případě

selhání paměťového média (pevný disk apod.) lze prostřednictvím bitové kopie

obnovit data na jiné médium v původní podobě k danému datu zálohy.

Hash - výsledek jednosměrné kryptografické funkce, která z posloupnosti neurčitého

počtu znaků vytvoří unikátní řetězec o pevné délce (často používané hashovací

funkce: MD5, SHA1, SHA256). Využívá se k ověření integrity souborů, bitových

kopií, zabezpečení hesel v databázích a kryptografii (např. digitální podpis).

Carving – metoda, při které probíhá pokus o zpětnou rekonstrukci datových souborů

z jejich fragmentů bez dostupnosti meta dat, nebo informací ze souborového

systému. Vlastnosti a typ souboru není definován jeho příponou v souborovém

systému, ale tzv. „magic numbers“ (signatura) v hexadecimální podobě na začátku,

nebo konci dat definujících soubor. Touto metodou (carvingem) lze tedy rozpoznat

typ souboru s chybnou, nebo chybějící příponou definující typ souboru.

5.2 Analýza vzorků

Nad vybranými vzorky byly provedeny uvedenými metodami pokusy o ovlivnění, nebo

zničení digitální stopy. Využito bylo standartních prostředků operačního systému Windows,

popřípadě běžně dostupného programového nástroje CCleaner. Následnou analýzou byla

zjišťována změna počtů nalezených fragmentů.

5.2.1 Analýza systémových disků

Analýza slouží k ukázce množství artefaktů digitální stopy na discích s operačním systémem

Microsoft Windows. K analýze a zobrazení výsledků po omezení digitální stopy

v operačním systému byly využity následující vzorky:

Vzorek #01 - Samsung SSD 860 EVO 250GB, sériové číslo: S4CJNF0NC56184X,

deklarovaná kapacita 250GB. Pevný disk byl vyžívaný jako systémový v domácím

počítači sdíleným více uživateli. Operace změn proběhly pod uživatelem

s omezenými právy.

Vzorek #02 - Samsung SSD 840 EVO 250GB, sériové číslo: S1DBNSBF880487Y,

deklarovaná kapacita 250GB. Pevný disk byl využívaný jako systémový
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v notebooku, který sloužil na domácí i pracovní využití. Operace změn proběhly pod

uživatelem s právy správce.

Vzhledem k rozsahu artefaktů získaných analýzou, byly tabulky s výsledky přesunuty do
