POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jaroslav Liška

Vedoucí práce: prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.,
DBA

Studijní program: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Studijní obor/Specializace: Bezpečnostní management

Akademický rok: 2022/2023

Téma diplomové práce: Digitální stopa fyzické osoby v prostředí internetu

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 1 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student pracoval pečlivě a práci konfrontoval (dle svých osobních pracovních zkušeností) s cílovým prostředím tak, aby byla využitelná a přínosná. Postup práce a její výsledky byly zapracovávány v kontextech bodů zadání tak, aby práce vytvářela srozumitelný a pro čitatele konzistentní celek.

Datum 4. 6. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce